
60～14 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 合 計

262 7 26 7 3 3 3 4 43 30 75 74 4 1 542

141 3 13 2 1 9 0 2 12 9 27 42 1 4 266

403 10 39 9 4 12 3 6 55 39 102 116 5 5 808

オ　　大規模改造事業の状況

表２０－２　主な大規模改造事業（校舎）実施校（平成２８年度現在）

区　　分

小 学 校

中 学 校

計

表２０－１　年次別事業実施状況

　　本事業は、当初、維持修繕的な改修事業に対する補助としての色彩が強かったが、昭和６３年度から大規模

　改造と名称を改め、内容的にも余裕教室を活用した教育の向上、充実を目的とする内部改造を主体としたもの

　となっている。

　　また、平成元年度に木造校舎の改造やコンピュータ教室の整備、さらに平成５年度に空調施設整備、平成７

　年度に耐震補強工事、平成１２年度に校内ＬＡＮ整備、平成１３年度に新世代型学習空間整備、学校トイレの

　改造工事及びＰＣＢ対策工事、平成１４年度に安全管理対策施設整備、そして、平成２３年度からエコ改修

　も追加され、制度の充実が図られている。本県の実施状況は、表20－1、表20-2のとおりである。

№ 設置者

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26 旧大平町

27

28

29

30

31

栃 木 市

佐 野 市

足 利 市

宇都宮市

東 小 ２７～２８ 611,059 鉄筋コンクリート校舎２棟（３，５６７㎡）

旧田沼町

旧田沼町

旧葛生町

大平中央小 １７～１８ 109,632

栃木第五小

清原中央小 ２５～２６ 215,475

国本中央小 ２４～２５ 200,000 鉄筋コンクリート校舎２棟（２，０２８㎡）

旭 中 １８～１９ 699,650 鉄筋コンクリート校舎５棟（６，７６２㎡）

宮 の 原 小 ２１～２２ 280,010 鉄筋コンクリート校舎４棟（６，００９㎡）

鉄筋コンクリート校舎３棟（５，１７８㎡）

鉄筋コンクリート校舎２棟（６，７８７㎡）

旧大平町

584,343

716,962

鉄筋コンクリート校舎１棟（３，４１６㎡）

鉄筋コンクリート校舎２棟（２，３１７㎡）

鉄筋コンクリート校舎４棟（４，１７４㎡）

鉄筋コンクリート校舎３棟（２，５９２㎡）

鉄筋コンクリート校舎３棟（３，６３９㎡）

240,375

288,593

鉄筋コンクリート校舎７棟（５，３６３㎡）

鉄筋コンクリート校舎２棟（３，７３２㎡）

鉄筋コンクリート校舎１棟（１，８５７㎡）

鉄筋コンクリート校舎２棟（５，３３４㎡）

鉄筋コンクリート校舎２棟（７，２８０㎡）

鉄筋コンクリート校舎１棟（１，２８４㎡）

鉄筋コンクリート校舎３棟（２，９８４㎡）

鉄筋コンクリート校舎２棟（３，１５７㎡）

鉄筋コンクリート校舎４棟（５，３４４㎡）

鉄筋コンクリート校舎１棟（３，５７７㎡）

３～５

１６～１７

337,041

369,000

253,401

201,707

１６～１７

498,000

け や き 小

９～１０

１０～１１

186,413

154,271

１７～１８

１８～１９

363,448

226,414

255,078

597,536

530,360

８～９

１３

１４～１５

１５

吉 水 小

１４～１５

西 方 中

田 沼 小

犬 伏 小

１２～１３

１５～１６

６０～元

２～５

小 俣 小

１６～１７

北 郷 小

葛 生 小

明 保 小 486,051１５～１６

改　　造　　内　　容

鉄筋コンクリート校舎１棟（３，２３７㎡）

鉄筋コンクリート校舎１棟（１，６６８㎡）

鉄筋コンクリート校舎３棟（５，５９９㎡）

備考

宮 の 原 小

峰 小

姿川第一小

２～４

１３

学校名 実施年度 総事業費

１６ 153,446

385,000

119,656

376,482

南 小

桜 小

陽 西 中

雀 宮 中

宮 の 原 中

簗 瀬 小

鉄筋コンクリート校舎３棟（４，９３２㎡）

200,000 鉄筋コンクリート校舎１棟（２，４２６㎡）

２１～２２ 276,142 鉄筋コンクリート校舎１棟（３，４６１㎡）

清 原 東 小 ２４～２５

け や き 小 １９～２０ 498,225 鉄筋コンクリート校舎１棟（３，８２２㎡）

鉄筋コンクリート校舎２棟（２，９５０㎡）

鉄筋コンクリート校舎１棟（３，３９１㎡）岩 舟 中

大 平 中

栃木第五小

東 陽 中

１８ 188,874 鉄筋コンクリート校舎１棟（１，９６７㎡）
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32

33

34

35

36

37 日 光 市

38 小 山 市

39 矢 板 市

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73 茂 木 町

74

75

76

77 野 木 町

78 那 須 町

79 那珂川町

下 野 市

上三川町

芳 賀 町

那須塩原市

さくら市

那須烏山市

鹿 沼 市

２７ 160,902 鉄筋コンクリート校舎１棟（３，６８６㎡）江 川 小

309,212

254,580

南 赤 塚 小 ２６～２７ 259,449 鉄筋コンクリート校舎１棟（３，８０７㎡）

北 小 ２５～２６

茂 木 小 ２４ 90,334 鉄筋コンクリート校舎１棟（２，３２３㎡）

鉄筋コンクリート校舎１棟（５，０５３㎡）

鉄筋コンクリート校舎２棟（１，２８３㎡）

鉄筋コンクリート校舎２棟（３，０２７㎡）

鉄筋コンクリート校舎２棟（１，４８４㎡）

鉄筋コンクリート校舎２棟（２，７５１㎡）

鉄筋コンクリート校舎２棟（３，９９０㎡）

191,286

106,470

202,093

２６～２７

２６～２７

２６～２７

２６～２７

２６～２７

２６～２７

２６～２７

豊 浦 小

三 島 小

日 新 中

西 小

厚 崎 中

旧粟野町

黒 田 原 中 ２５～２６ 200,000 鉄筋コンクリート校舎２棟（４，８４２㎡）

芳 賀 中 １９～２１ 244,937 鉄筋コンクリート校舎１棟（４，８２４㎡）

鉄筋コンクリート校舎１棟（２，３１８㎡）

芳 賀 中

174,501

229,000 鉄筋コンクリート校舎４棟（５，０1８㎡）

明 治 南 小 ２４～２５ 136,075 鉄筋コンクリート校舎２棟（２，７４３㎡）

明 治 中 ２４～２５ 321,057 鉄筋コンクリート校舎３棟（３，７２８㎡）

国分寺東小 ２４ 189,119 鉄筋コンクリート校舎１棟（１，９７２㎡）

古 山 小 ２４ 101,397 鉄筋コンクリート校舎１棟（１，０４７㎡）

古 山 小 ２１ 277,567 鉄筋コンクリート校舎１棟（３，０６４㎡）

薬 師 寺 小 ２４ 209,402 鉄筋コンクリート校舎２棟（２，３３１㎡）

国 分 寺 小 76,755

大 原 間 小

稲 村 小

石 橋 小 １９ 366,275 鉄筋コンクリート校舎１棟（３，５９９㎡）

石 橋 小 １８ 259,770 鉄筋コンクリート校舎１棟（２，０９２㎡）

鉄筋コンクリート校舎１棟（４，９３２㎡）

南 小 １９ 75,026 鉄筋コンクリート校舎１棟（３，４７２㎡）

南 小

旧烏山町

旧塩原町

旧南那須町

旧馬頭町鉄筋コンクリート校舎２棟（２，３１７㎡）

鉄筋コンクリート校舎５棟（４，１９３㎡）

旧塩原町

旧藤原町

鉄筋コンクリート校舎１０棟（３，４０９㎡）

旧烏山町

170,211

木造校舎２棟（４，６４２㎡）

鉄筋コンクリート校舎２棟（１，８８９㎡）

204,341

249,630

鉄筋コンクリート校舎５棟（２，８０８㎡）

鉄筋コンクリート校舎２棟（８７７㎡）、その他３棟（６４３㎡）

鉄筋コンクリート校舎２棟（２，１１５㎡）

鉄筋コンクリート校舎２棟（２，２６７㎡）

鉄筋コンクリート校舎４棟（２，３８１㎡）　うちコンピュータ教室８１㎡

鉄筋コンクリート校舎３棟（６，３５８㎡）

鉄筋コンクリート校舎１棟（１，６４０㎡）

鉄筋コンクリート校舎２棟（４，２６８㎡）

314,445

鉄筋コンクリート校舎１棟（２，２７４㎡）

鉄筋コンクリート校舎１棟（１，０３５㎡）

128,718 鉄筋コンクリート校舎２棟（１，５６８㎡）

177,768

94,520

鉄筋コンクリート校舎１棟（３，３１０㎡）

482,006

228,267

１０～１１

610,436

226,000

465,000

147,840

187,938

２６

２５～２６

２１

２２

273,259

５～６

２～３

282,456

126,000

131,000

１０

１３～１４

１４～１５

６２～４

１０～１１

４～７

１３

６２～２

北 小

北 犬 飼 中

９

６３～５

粟 野 小

１３

馬 頭 小

芳 賀 東 小

烏 山 小

七 合 小

矢 板 小

箒 根 中

塩 原 中

鬼 怒 川 小 １６～１７ 354,266 鉄筋コンクリート校舎１棟（２，８３２㎡）

北 犬 飼 中 １０

楡 木 小

小山第一小

213,759 鉄筋コンクリート校舎２棟（４，９７７㎡）

国 分 寺 中 ２５～２６ 187,856

荒 川 小

荒 川 中 168,000

国 分 寺 小

坂 上 小 ２４～２５ 125,906 鉄筋コンクリート校舎１棟（２，１８５㎡）

本 郷 小

鉄筋コンクリート校舎１棟（１，７２２㎡）

氏 家 小 １７ 136,545 鉄筋コンクリート校舎４棟（６，７９２㎡）

２３～２４ 144,255 鉄筋コンクリート校舎２棟（３，４２８㎡）

上 三 川 中 ２３～２４

鉄筋コンクリート校舎２棟（４，２３４㎡）

本 郷 中 ２１～２２ 144,263 鉄筋コンクリート校舎１棟（１，５２５㎡）
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